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نوسان آرام قیمت دلار در کانال ۲۶ هزار تومانی
نرخ دلار در صرافی‌های بانکی روزگذشته با ۶۳ تومان افزایش نسبت به روز 
گذشته به ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان رسید.به گزارش ایرنا، قیمت فروش یورو روز 
چهارشنبه در مقایسه با روز قبلی  با ۳۰ تومان افزایش به ۳۱ هزار و ۵۳۹ تومان 
رسید.دیروز قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۲۶۹ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز 
۳۰ هزار و ۹۱۵ تومان بود.علاوه بر این، نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی 
۲۶ هزار و ۱۴۷ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۳۸۵ تومان اعلام شد.نرخ 
خرید یورو در این بازار ۳۱ هزار و ۲۶ تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۱ هزار و 
۳۰۸ تومان اعلام شد.همچنین در سامانه نیما در معاملات روز سه شنبه )۱۶ 
شهریورماه(، حواله یورو به قیمت ۲۷ هزار و ۳۰۹ تومان فروخته و حواله دلار به 
قیمت ۲۳ هزار و ۱۴ تومان معامله شد.به گزارش ایرنا، قیمت دلار از خردادماه 
حرکت آرامی‌را به سوی کانال ۲۵ هزار تومان شروع کرد و بیش از دو هفته 
در این کانال نوسان داشت و وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد و سپس در صرافی 
بانکی به قیمت ۲۷ هزار تومان  فروخته می‌شد. در طی هفته گذشته روند نزولی  
قیمت دلار شروع شده که وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد،  چند روزی است که 
در این کانال قیمتی تثبیت شده است.همچنین در بازار طلا قیمت هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادی طرح جدید افزایش ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به روز سه 
شنبه به رقم ۱۲ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، همچنین سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد.همچنین 
دیروز نیم‌ سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۱۷۰ هزار تومان، ربع سکه سه‌ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی‌۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.

علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۶۸ 
هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و ۶۱ هزار تومان شد.

بازگشت بورس
 به مدار رشد در آخرین روز معاملاتی هفته

شاخص کل بازار بورس روز چهارشنبه با دو هزار و ۹۴۸ واحد افزایش در 
جایگاه یک میلیون و ۵۲۶ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات 
روزگذشته بیش از هشت میلیارد و ۹۰۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۷۴ هزار و ۸۰۳ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص 
کل )هم‌وزن( با ۷۴۸ واحد افزایش به ۴۶۶ هزار و ۹۶ واحد و شاخص قیمت 
)هم‌وزن( با ۴۷۲ واحد رشد به ۲۹۴ هزار و ۱۰۹ واحد رسید.شاخص بازار اول 
دو هزار و ۱۱۱ واحد و شاخص بازار دوم ۶ هزار و ۹۵ واحد افزایش داشتند.
علاوه بر این در بین همه نمادها، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با یک هزار و ۸۰۶ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۴۰۱ واحد، 
پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۳۳۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۳۰۱ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۲۹۹ واحد، توسعه معدنی و صنعتی 
صبانور )کنور( با ۲۹۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.در مقابل 
گروه دارویی برکت )برکت( با ۲۸۳ واحد، فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال( 
با ۲۷۹ واحد، شرکت ارتباطات سیار ایران )همراه( با ۲۷۰ واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۲۶۹ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با ۱۸۸ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با ۱۴۵ واحد، نفت 
سپاهان )شسپا( با ۱۳۸ واحد و بانک پارسیان )وپارس( با ۱۳۶ واحد تاثیر منفی 

بر شاخص بورس داشتند.

بازار

بورس

قیمت پروازهای اربعین اعلام شد
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: براساس توافق صورت گرفته با 
ایرلاین‌ها مقرر شد تا نرخ بلیت پروازهای اربعین کمتر از پنج میلیون تومان 
باشد که البته این قیمت مربوط به بازه زمانی تعیین شده است.محمدحسن 
ذیبخش در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: براساس توافق‌های صورت گرفته 
بین سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت‌های هواپیمایی داخلی مقرر شد بلیت 
پروازهای اربعین کمتر از پنج میلیون تومان به زائران ایرانی فروخته شود.وی 
اضافه کرد: البته این قیمت مورد توافق تنها برای بازه زمانی تعیین شده یعنی از 
۲۸ شهریورماه تا ۱۰ مهرماه است که ایرلاین‌ها موظف به اجرای آن هستند و 
پروازهای اربعین باید در قالب این توافق از شش فرودگاه بین‌المللی امام خمینی 

)ره(، مشهد، شیراز، اهواز، تبریز و اصفهان انجام شود.

قارچ؛ هر روز گران‌تر از دیروز
رئیس انجمن صنفی کارفرمایی پرورش دهندگان قارچ خوراکی علت افزایش 
قیمت قارچ را گرانی مواد اولیه، کاهش تولید ناشی از فصل گرما و کمبود مواد 
اولیه و سوء استفاده برخی فروشندگان از کمبود قارچ دانست و گفت که در 
حال حاضر این محصول باید به قیمت ۴۶ تا ۴۷ هزار تومان به دست مصرف 
کننده برسد.به گزارش ایسنا، قارچ یکی از محصولاتی است که امسال افزایش 
قیمت چشمگیری داشته است؛ به طوری که قیمت هر کیلو از آن در اوایل 
امسال ۲۷ تا ۳۲ هزار تومان بوده، اما حالا در سطح بازار به بیش از ۶۰ هزار 
تومان رسیده است. در این رابطه مهدی رجبی، رئیس انجمن صنفی کارفرمایی 
پرورش دهندگان قارچ خوراکی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: مدیریت بازار 
و نرخ‌گذاری قارچ به عهده انجمن است که فعلا تغییر نکرده است اما مواد 
اولیه بسیار گران شده و بسیاری از کارخانه‌ها توان تولید مواد اولیه را ندارند 
که به تولیدکنندگان قارچ برسانند. در این وضعیت طبیعتا قیمت‌ها افزایش 

پیدا می‌کند.

دپوی 3/8 میلیون تنی خوراک دام و طیور
در حالی در جریان افزایش قیمت برخی از بحث کمبود نهاده‌های تولید یا عدم 
توزیع مناسب آن همواره مورد تاکید قرار دارد که در حال حاضر ۳.۸ میلیون 
تن یعنی بیش از ۶۰ درصد از کالاهای اساسی موجود در گمرک و بنادر را سه 
نهاده تولید ذرت، جو و سویا با دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی تشکیل می‌دهد.به 
گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت موجودی کالاهای اساسی در روزهای 
اخیر نشان می‌دهد که همچنان حجم بالایی از واردات و موجودی کالاهای 
اساسی به نهاده‌های تولید اختصاص دارد؛ به طوری که ۶.۱ میلیون تن کالای 
اساسی شامل گندم،ذرت، برنج، جو، سویا، شکر، روغن خام و دانه‌های روغنی 
در گمرک و بنادر موجود و یا در شناورها وجود داشته که بیش از ۳.۸ میلیون 
تن یعنی بالغ بر ۶۲ درصد مربوط به نهاده‌های تولید است. ذرت همواره بالاترین 
حد واردات نهاده‌های تولید و البته کالاهای اساسی را به خود اختصاص می‌دهد 
و در حال حاضر ۱.۸ میلیون تن از این کالا در گمرک و بنادر است که ۱.۳ 
میلیون تن آن در انبارها موجود و حدود ۵۰۰ هزار تن هم در شناورهای کنار 

اسکله و یا در حال تخلیه قرار دارد.

تشکیل ۳۴ پرونده قاچاق
 به ارزش ۲۳ هزار میلیارد ریال در یک ماه

رئیس سازمان صمت تهران گفت: در مرداد ۳۴ پرونده قاچاق به ارزش ۲۳۵۸۰ 
میلیارد ریال در استان تهران تشکیل شده است. به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از سازمان صمت تهران، یدالله صادقی اظهار داشت: طی یک ماه گذشته 
تعداد ۳۴ پرونده قاچاق به ارزش ۲۳۵۸۰ میلیارد ریال در استان تهران تشکیل 
شده است.رئیس سازمان صمت استان تهران افزود: در مرداد ماه سال جاری 
تعداد ۶۷۳۹ مورد بازرسی در حوزه قاچاق کالا در سطح استان تهران انجام 
گرفته که اهم کالاهای مکشوفه برنج وارداتی، لوازم آرایشی و بهداشتی و 
دارو بوده است.وی گفت: در همین بازه زمانی تعداد ۴۶۸۶ مورد بازرسی در 
قالب گشت مشترک با دستگاه‌های اجرایی و انتظامی‌مثل تعزیرات حکومتی، 
بهداشت، پلیس امنیت اقتصادی صورت گرفته که منجر به تشکیل پرونده 

تخلف برای ۵۰۱ واحد به ارزش ۹۳۲۷ میلیارد ریال شده است.

وام خرید مسکن جوانان یک میلیارد تومان شد
یک مقام مسئول از افزایش وام مسکن جوانان به یک میلیارد تومان با موافقت 
شورای پول و اعتبار خبر داد.به گزارش صداوسیما، با توجه به افزایش قیمت‌ها، 
مجدد پیشنهاد افزایش سقف وام به یک میلیارد تومان برای پس‌انداز مسکن 
جوانان مطرح شد که مورد موافقت شورای پول و اعتبار قرار گرفت. متقاضیان 
می‌توانند در شعب بانک مسکن برای وام جدید افتتاح حساب کنند.سقف وام 
در تهران، یک میلیارد تومان، شهرهای بزرگ ۸۵۰ و سایر شهرها ۷۰۰ میلیون 

تومان پرداخت می‌شود.وام خرید مسکن جوانان یک میلیارد تومان شد.

اخبار کوتاه
گزارش »مردم‌سالاری آنلاین« از سایه سنگین تسهیلات بانکی روی سر خریداران مسکن

راه‌حل جبران گرانی مسکن؛ افزایش وام یا کاهش قیمت؟!
یک کارشناس بازار مسکن: افزایش وام پاسخگو نیست؛ باید به توان بازپرداخت وام‌ها هم فکر کرد

گروه اقتصادی-محمد سیاح: رشد قیمت مسکن در 
ایران بویژه در دو سال اخیر به حدی بوده که به گفته بانک 
مرکزی میانگین قیمت هر مترمربع مسکن در کشور به 30 
میلیون تومان رسیده است، رقمی‌که برای بخش بزرگی از 

جامعه قابل تامین نیست.
 از طرفی ارزش تسهیلات در مقابل رشد قیمت در چند 
سال اخیر کمتر شده و همین موضوعات سبب شده تا بانک 
مرکزی با افزایش تسهیلات خرید مسکن جوانان تا یک 
میلیارد تومان موافقت کند. اما این افزایش چه تبعاتی برای 
بازار مسکن خواهد داشت؟محمود شایان، مدیرعامل بانک 
مسکن گفته که با توجه به شرایط تورمی‌و افزایش قیمت 
مسکن از سال گذشته برای افزایش وام مسکن جوانان به 
بانک مرکزی درخواست افزایش سقف اعتبار داشتیم که 
در گام نخست وام مسکن جوانان به ۴۰۰ میلیون تومان 
در تهران افزایش یافت. با توجه به رشد مجدد قیمت‌ها در 
بخش مسکن، مجددا به بانک مرکزی پیشنهاد افزایش وام 
جوانان را دادیم که نهایتا با مصوبه شورای عالی پول و اعتبار 
موفق به اخذ مجوز برای افزایش وام مسکن جوانان شدیم. 
بر این اساس مبلغ یک میلیارد تومان در تهران، ۸۵۰ 
میلیون تومان در مراکز استان‌ها و شهرهای بزرگ،  و ۷۰۰ 
میلیون تومان در سایر استانها تخصیص می‌یابد.مهدی 
سلطان محمدی، کارشناس بازار مسکن در گفتگو با »مردم 
سالاری آنلاین« در تحلیل تاثیر افزایش میزان وام مسکن 
در بازار مسکن؛ توضیح داد: زمانیکه اعتبارات بیشتری در 
اختیار خریدار گذاشته شود قدرت خرید متقاضیان افزایش 
پیدا می‌کند و این بخش تقاضای بازار را تقویت می‌کند. 
یکی از مشکلاتی که در بازار فعلی وجود دارد ضعف بخش 
تقاضا است که بر اثر تحولاتی که در یک دهه گذشته در 
اقتصاد ایران اتفاق افتاده قدرت خرید مسکن خانوارها 

کاهش چشمگیری داشته است.
او ادامه داد:این تغییرات از دو جهت در یک دهه اثر گذاشته 
است، اول اینکه درآمد خانوار در طول یک دهه گذشته 
حدود 20 درصد کمتر شده و این اتفاق به کاهش امکان 
پس‌انداز خانوار منجر شده است و خانوارها نمی‌توانند بر 

اساس آن مسکن تهیه کنند. 
دوم اینکه تورم زیادی در بخش مسکن داشتیم و رشد 
قیمت مسکن در یک دهه گذشته به شدت افزایش داشته 
و موجب شده تا توان خرید خانوار برای تهیه مسکن کاهش 
پیدا کند. بنابراین اعتبارات بانکی می‌تواند بخشی از ضعف 
تقاضا را ترمیم کند بویژه اینکه اعتبارات نتوانسته همپای 
رشد قیمت مسکن افزایش پیدا کند و همین مبالغی هم که 
اعلام شده درصد کمی‌از قیمت خرید مسکن را در شهرهای 

بزرگ تشکیل می‌دهد. البته در شهر‌های کوچک و روستاها 
این اعداد می‌تواند کارگشا باشد ولی در شهرهای بزرگ 

نظیر تهران این عدد همچنان عدد قابل توجهی نیست.
محدودیت‌هایی برای اعطای تسهیلات

این کارشناس بازار مسکن با اشاره به اینکه باید به توان 
بازپرداخت این وام‌ها هم فکر کرد؛ توضیح داد: باید توجه 
کنیم که خانواده‌ها می‌توانند قسط را پرداخت کنند یا نه و 

این پرسش بسیار مهمی‌است. 
اینکه چرا بانک‌ها تسهیلات بیشتری پرداخت نمی‌کنند 
به دلیل دو محدودیت مهم است؛ یکی اینکه منابع وجود 
ندارد و افزایش شدید قیمت‌ها و تورم باعث شده که بخش 
صنعت، خدمات و کشاورزی به منابع بیشتری نیاز داشته 
باشند و سهم بخش مسکن نتوانسته متناسب رشد کند.
وی ادامه داد: البته امسال گفته شده که باید ۲۰ درصد به 
بخش مسکن اختصاص داده شود ولی این به مفهوم کسر 
شدن سهم سایر بخش‌ها است چراکه مجموعه اعتبارات 
دارای محدودیت است و اگر بانک‌ها بخواهند خارج از قدرت 
جذب سپرده ای که دارند وام دهی کنند مفهوم آن این 
است که افزایش نقدینگی رخ ‌دهد و تورم در پی داشته 
باشد. بنابراین اگر بخواهیم براساس اصول درست حرکت 
کنیم و رشد نقدینگی را محدود نگه داریم، میزان اعتبارات 
خواه‌ناخواه محدود باقی خواهد ماند. سلطان محمدی گفت: 
محدودیت بعدی در بخش متقاضی و دریافت کننده وام 
است. رویه و عرف معمول در دنیا این است که میزان قسط  

باید حدوداً یک سوم درآمد خانوار را تشکیل بدهد. یعنی 
در کشورهای توسعه یافته برای این که ببینند به یک نفر 
چقدر وام مسکن تعلق می‌گیرد معمولا رویه این است که 
درآمد فرد را ارزیابی می‌کنند و فرض را بر این می‌گذارند 
که خانوار می‌تواند یک سوم درآمد خود را صرف اقساط 
مسکن کند و براساس قسطی که خانوار می‌تواند پرداخت 

کند میزان وام را تعیین می‌کنند.
وی اضافه کرد: مشکلی که الان داریم این است که با توجه 
به نرخ‌های بالای بهره اگر بنا باشد خانوارها میزان قسط شان 
حدود یک سوم درآمد باشد، وام بسیار محدودی می‌توانند 
دریافت کنند مگر اینکه نرخ بهره را کاهش بدهیم. نرخ 
بهره بسته به شرایط اقتصاد تعیین می‌شود و اگر بانک‌ها 
بخواهند این نرخ را که ۱۸ درصد برای اوراق سرمایه‌گذاری 
است، کاهش دهند قادر به جذب پول نخواهند بود؛ وقتی 
که بانک‌ها پول را با نرخ ۱۸ درصد بخواهند جمع کند عملًا 
تا وام به دست مصرف‌کننده برسد نرخ ۲۱ تا ۲۲ درصد 
هزینه آن خواهد بود. دادن قسط با چنین نرخی بسیار 

سنگین خواهد بود. 
یارانه 100 هزار میلیاردی 

این کارشناس بازار مسکن افزود: بنابراین اینجا چند راه 
حل مطرح می‌شود که یکی اوراق صندوق یکم است که 
افراد از قبل با صرفه نظر کردن از بخشی از سود خود، 
سرمایه‌گذاری کردند تا تسهیلات با بهره کمتری بگیرند، 
یک راه دیگر این است که دولت وارد شود و یارانه ای برای 

وام‌های مسکن در نظر بگیرد. یعنی بگوید درست است که 
قیمت تمام شده وام‌ها 21 درصد است ولی بانک وام مسکن 
را با نرخ ۱۴ درصد به متقاضیان بدهد و 7 درصد آن را 
خودش جبران کند.سلطان محمدی با بیان اینکه البته این 
اتفاق هزینه ای را به سیستم بانکی تحمیل می‌کند، تصریح 
کرد: ظاهرا در سیاستگذاری یک میلیون مسکن برای 
بانک‌ها تکلیف شده ۳۶۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر 
بگیرند که اگر قرار باشد دولت سالانه برای این ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان  7 یا 8 درصد یارانه بدهد، یعنی باید سالانه 
۲۵ تا 30 هزار میلیارد تومان در سال اول بپردازد. این 
یارانه در سال دوم دو برابر، در سال سوم سه برابر و در سال 
چهارم چهار برابر می‌شود. اگر تعداد واحدهای مسکونی را 
در نظر بگیریم چیزی حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان باید 
بپردازد که برای دوره طولانی 20 یا 30 ساله تداوم خواهد 
داشت. این، فشار سنگین تورمی‌را در سال‌های آتی ایجاد 
خواهد کرد و کسری بودجه را بیش از این افزایش خواهد 

داد. بنابراین اینها تنگناهایی است که وجود دارد.
تبعات افزایش وام مسکن در بازار

سلطان محمدی در پاسخ به این سوال که افزایش این وام 
چه تأثیری در بازار خواهد گذاشت، توضیح داد: به لحاظ 
نظری وقتی که تقاضا تقویت می‌شود مفهوم آن این است 
که اجازه می‌دهید یک نیرویی در جهت افزایش نرخ تعادلی 
اعمال شود. البته این نیرو، نیروی بسیار کمی‌خواهد بود به 
این دلیل که درصد کمی‌از قیمت خرید را تشکیل می‌دهد 
و تغییر چندانی نسبت به وضعیت قبلی رخ نداده است.

وی افزود: در واقع نیروهای دیگری که روی  قیمت‌ها چه 
در جهت افزایش و چه در جهت کاهش تاثیرگذار هستند 
نیروهای بسیار مهم‌تری هستند. اثر چنین متغیری در 

شرایط فعلی اثر بسیار محدودی خواهد بود.
این کارشناس بازار مسکن اظهار کرد: در این وضعیت سوال 
این است که راه حل چیست؟ وقتی که میزان اعتبارات 
محدود است و وقتی که وام گیرنده قدرت قسطی محدودی 
دارد چطور باید این مساله را حل کرد؛ جواب این سوال 
آسان ولی اجرای آن دشوار است. جواب این است که باید 
درآمد مردم افزایش پیدا کند، مادامی‌که خانواده‌ها درآمد 
نداشته باشند نمی‌توانند امکانات رفاهی بیشتری داشته 
باشند.سلطان محمدی افزود: باید درآمد قابل توجهی در 
سطح ملی وجود داشته باشد تا بتوان آن را توزیع کرد؛ 
وقتی درآمد ملی کاهش پیدا می‌کند، همه اقشار تحت 
فشار قرار می‌گیرند و خانوار قدرت خرید خود را از دست 
می‌دهد. نمی‌توان برای خانواری که قدرت خریدش تضعیف 

شده با استفاده از این روش‌های میانبر رفاه ایجاد کرد. 

رئیس اتاق ایران و امارات گفت: پتانسیل‌های صادراتی 
کشور پس از رفع موانع به خصوص رفع موانع 
حساب‌های بانکی ایرانیان قطعاً به ۸ میلیارد دلار 
خواهد رسید.به گزارش اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و امارات، فرشید فرزانگان در نشست هم‌اندیشی با 
وزیر وزارت امور خارجه که با حضور مسئولان اتاق‌های 
بازرگانی ایران و اتاق‌های مشترک بازرگانی و مسئولان 
وزارت امور خارجه در محل وزارت خارجه برگزار شد، 
به ارائه گزارشی در رابطه با سطح روابط اقتصادی ایران 
و امارات پرداخت.رئیس اتاق مشترک ایران و امارات 
در ابتدا به آمار صادرات و واردات در طی سه سال 
گذشته بین ایران و امارات اشاره کرد و گفت: آمار 
صادرات و واردات در سال ۹۸ به ترتیب ۴.۵ میلیارد 
دلار صادرات و ۸.۹ میلیارد دلار واردات بوده است که 
در مجموع حجم تجارت ایران با امارات ۱۳.۴ میلیارد 

دلار بوده است.
وی افزود: آمار تجارت میان ایران و امارات در سال 
۹۹ حدود ۱۴.۲ میلیارد دلار بوده که از این مقدار ۴.۶ 
میلیارد دلار صادرات و ۹.۶ میلیارد دلار واردات بوده 

است.فرزانگان بیان داشت: تجارت ایران و امارات در 
پنج ماهه اول امسال نیز تا کنون ۷.۲ میلیارد دلار بوده 
از این مقدار ۱.۹ میلیارد دلار صادرات و ۵.۳ میلیارد 
دلار واردات بوده است و سهم صادرات ما به امارات 
از کل صادرات به طور متوسط در حدود ۱۰ تا ۱۵ 
درصد کل صادرات کشور و سهم واردات ما از امارات 
در طی این سالها به طور متوسط در حدود ۳۰ تا 
۳۵ درصد است.رئیس اتاق بازرگانی مشترک بازرگانی 
ایران و امارات بیان داشت: با وجود رابطه سیاسی نه 
چندان مطلوب و پر فراز و نشیب میان دو کشور در 
سال‌های اخیر، امارات همواره شریک تجاری مهم 
ایران بوده و هم اکنون نیز کالاهای اساسی و کالاهای 
مورد نیاز خطوط تولید از کشورهای مختلف نیز از 
مسیر‌هاب‌ترانزیتی امارات شده و از بنادر آزاد امارات 
وارد ایران می‌شوند.فرزانگان با بیان این که صادرات به 
این کشور در سال ۹۶ حدود ۶ تا ۷ میلیارد دلار بوده، 
گفت: پتانسیل‌های صادراتی کشور پس از رفع موانع 
به خصوص رفع موانع حساب‌های بانکی ایرانیان قطعاً 

به ۸ میلیارد دلار خواهد رسید.

معاون وزیر صمت گفت: ۸۵ هزار واحد صنعتی در 
سراسر کشور استقرار دارند که حدود ۱۳ هزار واحد 
صنعتی از چرخه تولید خارج شده‌اند. به گزارش وزارت 
صمت، مهدی صادقی نیارکی با تبیین محورهای سه 
گانه در خصوص رویکرد پشتیبانی و رفع موانع تولید 
بیان کرد: تسهیل فرآیند تأمین مواد اولیه مورد نیاز 
صنایع اعم از تجهیزات، ماشین آلات، اجزا و قطعات 
و برنامه ریزی برای تأمین سرمایه در گردش مورد نیاز 
واحدهای تولیدی از اولویت‌های وزارت صمت برای 
صیانت از بخش مولد کشور، توسعه اشتغال زایی و 
سرمایه گذاری صنعتی است و تحقق این مهم حضور 
فعال همه دستگاه‌ها ونهادهای مرتبط را می‌طلبد تا با 
حفظ روند افزایشی تولید، رشد صنعتی در سال جاری 
تداوم یابد.معاون امورصنایع وزارت صمت تدوین نقشه 
راه برای صنایع راهبردی را از دیگر سیاست‌های وزارت 
صمت عنوان کرد و گفت: ۳۶ پروژه تحولی در بخش 
صنعت، معدن و تجارت تعریف شده است که حمایت 
از صنایع راهبردی نظیر صنعت خودرو، لوازم خانگی، 
نساجی و پوشاک، شیمیایی، دارویی وتجهیزات پزشکی 

از جمله زیر پروژه‌های این برنامه تحولی است.صادقی 
نیارکی تدوین برنامه عملیاتی توسعه سه صنعت 
راهبردی را هماهنگ با ۵ پروژه تحولی فوق برشمرد و 
تصریح کرد: در سال گذشته تدوین سه برنامه عملیاتی 
برای صنایع لوازم خانگی، غذایی و فلزات گرانبها در 
دستور کار قرار گرفت و امسال با حضور تشکل‌ها و 
صنایع پیشران به تأیید نهایی رسید.وی افزود: علاوه 
بر سه برنامه فوق، بسته سیاستی–حمایتی برای توسعه 
صنعت ماشین سازی و تجهیزات به عنوان صنایع مادر 
تخصصی با حضور تشکل‌های تخصصی نهایی شده 
است که جهت استحضار برای وزیر ارسال خواهد 
شد.معاون امورصنایع وزارت صمت حفظ روند افزایشی 
تولید بنگاه‌های صنعتی و رفع مشکلات وچالش‌های 
پیش روی صنعتگران را از دیگر محورهای راهبردی 
برای صیانت از بخش تولیدی کشور برشمرد و از 
برنامه ریزی وزارت صمت برای احیا واحدهای تعطیل 
و غیرفعال خبر داد.صادقی نیارکی آسیب شناسی و 
ارزیابی وضعیت ۱۳ هزار واحد صنعتی غیر فعال را یکی 

از مهمترین برنامه‌های وزارت صمت برشمرد.

۱۳ هزار واحد صنعتی از چرخه تولید خارج شده‌اندصادرات ۸ میلیارد دلاری به امارات با رفع موانع بانکی 

اخبار انرژی

گزارش

شیوع کرونا بخش‌های مختلف اقتصادی را تحت تاثیر قرار داده و با تعطیلی 
مشاغل باعث گسترش بیکاری شده است؛ در این میان، کرونا به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم، هزینه‌های خانواده‌ها را نیز افزایش داده است.به 
گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی و پایش آثار اقتصادی کرونا )کرونومی(، سهم 
هزینه‌های بهداشت و درمان در سبد هزینه‌های خانوار در تیرماه امسال با 
افزایش مواجه و به یکی از سه عامل اصلی تورم‌زایی در تابستان امسال تبدیل 

شده است.
 این شاید برای نخستین بار در مطالعات تورم است که هزینه بهداشت و 
درمان، در کنار هزینه اجاره خانه و نیز هزینه‌های حمل و نقل به عنوان یکی 
از ۳ عامل تورم‌زا معرفی شده است.در تازه‌ترین آماری که توسط مرکز آمار 
و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  ارائه شده، ضریب 
تاثیر افزایش هزینه‌های درمان بر افزایش تورم ۴۵ عنوان شده که این عامل 
را پس از اجاره‌بها، در رتبه دوم جدول می‌نشاند. اقتصاددانان مکاتب مختلف 
این هشدار را داده بودند که تاثیرات اقتصادی کرونا اگر کنترل نشود، بیشتر 

از حوزه سامت می‌تواند حوزه عمومی‌اقتصاد را تحت تاثیر قرار دهد.معاون 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز گفت در یک سال اخیر حدود 
۶۱۲ هزار نفر به دلیل تامین هزینه‌های درمان به زیر خط فقر رفته‌اند آنقدر 
که هزینه‌های کمرشکن سامت زیاد شده است. ایرج حریرچی گفته است: 
»در سال ۹۶ میزان پرداختی هزینه‌های درمان از جیب مردم به ۳۲.۶ درصد 
رسید اما متاسفانه به‌دلیل وضع کشور میزان پرداختی مردم به ۴۰ درصد 
افزایش یافت و ۰.۷۲ درصد از مردم به زیر خط فقر پرداخت هزینه‌های ناشی 
از درمان رسیدند اما در یک‌سال اخیر اوضاع از این هم بدتر بوده«.آمارها 
نشان می‌دهد با افزایش تقاضا برای اقلام مراقبتی، خوددرمانی و درمانی، 
قیمت این محصولات و همینطور خدمات مرتبط با بیماران کرونایی بستری 

در حال رشد است. 
با وجود بهبود روند دارورسانی به داروخانه‌ها، همچنان شکل‌گیری صف‌های 
طولانی برای دریافت داروهای وی‌ژه بیماران مبتلا به کرونا حتی در مراکز 
دولتی، این روزها به دغدغه بیماران تبدیل شده و همین عامل به افزایش 

هزینه‌های بهداشت و درمان منجر شده است؛ بدیهی است تحت‌تأثیر رشد 
تقاضا برای اقلام درمانی بیماران کرونایی، قیمت‌ها هم افزایش یافته. این 
افزایش قیمت‌ها، از سویی به گسترش فعالیت دلالان و فروشندگان غیرقانونی 
هم مربوط است که هر دارویی را به هر قیمتی که می‌خواهند می‌فروشند.

هزینه‌های تست،  هزینه‌های درمان خانگی و هزینه‌های بستری از جمله 
هزینه‌هایی هستند که در دوران کرونا بر افراد مبتلا تحمیل می‌شود.هزینه‌های 
مرتبط با این روزهای شیوع ویروس کرونا، صرفا به هزینه‌های درمانی مربوط 
نیست؛ بدیهی است کسانی که مبتلا نیستند نیز باید بابت مراقبت و جلوگیری 
از ابتلا هزینه کنند؛ هزینه‌ای که حالا ۱۹ ماه است بر دیگر هزینه‌هایشان 
افزوده شده است. برخی از اقلام، در این مدت به سبد خانوار افزوده شده‌اند 
مانند ماسک‌های تنفسی، ضدعفونی‌کننده‌ها، دستکش‌های یک‌بارمصرف و 
برخی دیگر نیز با وجود اینکه از پیش، در سبد مصرفی خانوار بودند، با 
افزایش استفاده روبه‌رو بوده‌اند مانند شوینده‌ها، دستمال کاغذی، ویتامین‌ها 

و مکمل‌های خوراکی.

کرونا چقدر خرج روی دست خانواده‌ها گذاشت؟

۵۳۸۰ مرکز غیرمجاز رمز ارز شناسایی شد
مجموع کشفیات مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز به ۵۳۸۰ مرکز یعنی معادل 
برق مصرفی یک شهر با ۸۰۰ هزار خانوار و در حدود دو میلیون جمعیت 
رسید.بر اساس اعلام مدیریت شبکه برق ایران، با کشف و جمع‌آوری ۱۵ 
مرکز غیرمجاز استخراج رمز ارز در کشور با ۱۴۳ دستگاه ماینر در روز جاری، 
مجموع مراکز کشف شده به عدد ۵ هزار و ۳۸۰ رسید.بنا بر این گزارش، 
ظرفیت مصرف این ۱۵ مرکز، ۳۱۴ کیلووات است که به طور متوسط معادل 
مصرف برق روزانه ۸۵۸ واحد مسکونی برآورد می‌شود.این گزارش حاکی 
است، تاکنون ۵۳۸۰  مرکز با تعداد ۲۱۶ هزار و ۷۵۸ دستگاه به ظرفیت ۶۱۲ 

هزار و ۴۵۹ کیلووات در کشور کشف و جمع‌آوری شده است.

سدهای تهران تشنه هستند
مدیر دفتر بهره‌برداری و نگهداری تاسیسات آبی و برق آبی شرکت آب 
منطقه‌ای تهران گفت: درحال حاضر حجم ذخیره سدهای تامین کننده آب 
شرب تهران ۵۴۹ میلیون متر مکعب است که در مقایسه با ۸۹۱ میلیون 
متر مکعب روز مشابه سال گذشته با کسری مخزن و کسری ذخیره ۳۴۲ 
میلیون متر مکعبی مواجه هستیم.محمد شهریاری در گفت و گو با ایسنا، 
درباره آخرین وضعیت سدهای تهران، با اشاره به شرایط تفکیکی و میزان 
کاهش ذخیره آب سدهای پنجگانه تهران، اظهار کرد: در حال حاضر موجودی 
مخزن سد امیرکبیر ۱۲۲ میلیون متر مکعب است که در سال گذشته در 
همین زمان این عدد ۱۵۴ میلیون متر مکعب بوده، همچنین ذخیزه سد 
لتیان ۴۱ میلیون متر مکعب ثبت شده و این عدد در سال گذشته ۶۷ میلیون 
متر مکعب بوده است.وی ادامه داد: ذخیزه مخزن سد لار در حال حاضر ۶۹ 

میلیون متر مکعب و سال گذشته ۱۴۳ میلیون متر مکعب، ذخیره سد طالقان 
امسال  ۲۲۹ میلیون متر مکعب و سال گذشته ۳۲۷ میلیون مترمکعب، ذخیره 
سد ماملو ۸۷ میلیون مترمکعب و سال گذشته در همین زمان ۲۰۰ میلیون 

مترمکعب بوده است.

خروج تدریجی پیمانکاران ایرانی 
از بازار انرژی عراق

دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی ایران گفت: حضور پیمانکاران ایرانی در 
پروژه‌های انرژی عراق مستلزم حضور پیمانکاران ایرانی در وندورلیست وزارت 
نفت عراق است که این اقدام مهم تاکنون انجام نشده است.به گزارش اتاق 
بازرگانی تهران، حمیدرضا صالحی اظهار داشت: به‌رغم حضور مستمر ایران 
در برقراری امنیت عراق طی سال‌های اخیر و شکل‌گیری برخی همکاری‌های 
اقتصادی میان دو کشور، حضور رئیس‌جمهور ایران در اجلاس اخیر بغداد 
می‌توانست سرانجام روشنی برای نقش‌آفرینی پیمانکاران ایرانی در بازار انرژی 
عراق داشته باشد که متأسفانه این اتفاق رخ نداد.دبیرکل فدراسیون صادرات 
انرژی ایران افزود: دولت‌ها در ایران، تمایل و باوری به حضور شرکت‌ها در 
بازارهای هدف منطقه و دیگر نقاط جهان ندارند. اگر رویه و استراتژی دولت در 
ایران اصلاح نشود، بازار بزرگ انرژی عراق را از دست خواهیم داد در حالی که 
دیگر کشورها در بالاترین سطح سیاسی به حمایت از شرکت‌های خود برای 
گسترش بازار در عراق به رقابت مشغول هستند.وی ادامه داد: شرکت فرانسوی 
توتال اخیراً برای اجرای چهار پروژه بزرگ نفتی قراردادی با دولت عراق امضا 
کرده و می‌تواند اجرای پروژه‌های مورد توافق در این قرارداد را به شرکت‌های 
ایرانی به عنوان پیمانکار دوم واگذار کند، با این حال شرط اولیه این است که 

پیمانکاران ایران در وندورلیست وزارت نفت عراق جایگاه داشته باشند که این 
نیز به تلاش وزارت نفت و دولت ایران برای مذاکره با دولت عراق برمی‌گردد. 

اتفاقی که متأسفانه تاکنون هیچ‌گاه رخ نداده‌است.

نفت پس از سقوط شبانه ثابت ماند
شاخص‌های قیمت نفت پس از افت شدیدی که سه شنبه شب داشتند، در 
معاملات روز گذشته تغییر چندانی نکردند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۱۱ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش یافت و 
به ۶۸ دلار و ۴۶ سنت در هر بشکه رسید. این شاخص روز سه شنبه یک روز 
پس از تعطیلات روز کارگر آمریکا ۱.۴ درصد نزول کرده بود.بهای معاملات 
نفت برنت با دو سنت کاهش، به ۷۱ دلار و ۶۷ سنت در هر بشکه رسید. 
معاملات نفت برنت روز گذشته با ۰.۷ درصد کاهش بسته شده بود.تحلیلگران 
گروه بانکی ANZ در یادداشتی اعلام کردند بازار تاثیر ادامه تاخیر در روند 
ازسرگیری تولید نفت در خلیج مکزیکوی آمریکا را سبک و سنگین می‌کند.

تولیدکنندگان این منطقه پس از گذشت روزها از عبور توفند آیدا و بادهای 
قدرتمند و باران سنگین آن، همچنان برای ازسرگیری فعالیت تقلا می‌کنند. 
حدود ۷۹ درصد از تولید خلیج مکزیکوی آمریکا روز سه شنبه متوقف بود و 
۷۹ سکوی تولید همچنان خالی بودند. عرضه حدود ۱۷.۵ میلیون بشکه نفت 
به بازار تاکنون از دست رفته است. چاههای فراساحلی خلیج مکزیکو در حدود 
۱۷ درصد از تولید نفت آمریکا سهم دارند.تحلیلگران موسسه ING با اشاره 
به جدیدترین گزارش وزارت انرژی آمریکا، در یادداشتی نوشتند: حدود یک 
میلیون بشکه در روز ظرفیت تولید موقتا بسته شده است که در مقایسه با اوج 

بیش از دو میلیون بشکه در روز، کمتر شده است.

اخبار انرژی


